桐君阁党发〔2015〕3号             签发人：黎涛

中共重庆桐君阁股份有限公司委员会中共重庆桐君阁股份有限公司委员会中共重庆桐君阁股份有限公司委员会中共重庆桐君阁股份有限公司委员会
关于印发关于印发关于印发关于印发《《《《2014201420142014 年年年年度度度度工作总结工作总结工作总结工作总结》》》》的通知的通知的通知的通知

司属各党组织：

为总结 2014 年度股份公司党委工作，进一步发挥全司各

级党员干部先锋模范带头作用，更好地服务中心工作，现将我

司党委《关于 2014 年度工作总结》印发给大家，请认真传达

学习。

附件：重庆桐君阁股份有限公司 2014 年度党委工作总结

中共重庆桐君阁股份有限公司委员会

2015 年 3 月 19 日

抄送：集团公司党办

重庆桐君阁股份有限公司办公室    2015 年 3 月 19 日印发

拟稿：肖进                      核稿：肖进

附件

重庆桐君阁股份有限公司

2014 年度党委工作总结

各基层党组织：

2014 年，我司党委在集团党委领导下，坚持党建工作融

入中心工作，以开展党的群众路线教育实践活动为契机，转变

工作作风，推进党建基础工作，发挥基层党组织的战斗堡垒作

用，提升党员队伍素质，营造务实、创新、团结、清廉的工作

氛围，奠定了企业坚实的发展基础。现对公司党委 2014 年度

工作总结如下：

一、强化素质提升，干部员工队伍建设得到全面加强

1、加强理论学习，提高了党员干部思想政治水平和综合

素质。

党委为各党组织发放《在中国共产党第十八次全国代表大

会上的报告》、《论群众路线》、《厉行节约、反对浪费》、《习近

平总书记系列重要讲话读本》等材料，公司领导带头自学，抄

读书笔记，写心得体会，营造学习氛围，提高党员领导干部的

理论修养，增强新形势下加强党的执政能力建设的责任意识。

2、加强作风建设，提升了服务基层的意识和能力。

公司结合党的群众路线教育实践活动确立了党员领导干

部联系基层单位、联系药店制度。党员领导干部到一线调研，

解决问题，加强班子成员、党员干部改进作风的主动性。

各党组织围绕经营组织党员志愿活动，参与药店拆迁、新

店开业、周末促销等工作，永川党支部、行政带领全员参与并

顺利通过 GSP 认证；二厂领导坚持深入一线解决问题。中药材

公司领导干部坚持带领员工深入产地，提升经营效益。

3、加强廉政建设，增强了干部职工廉洁意识。

健全纪检监察干部队伍，在各下属支部增设纪检委员，加

强对基层廉洁从业监督管理；对 12 家下属单位的班子、关键

岗位人员进行了廉洁集中谈话。组织在渝单位观看警示教育片

《“蚁贪”之祸》、《贪欲之害》，受教育面达 95%。组织本部党

员干部参加涪陵区纪委的警示教育讲座。组织近 1400 名采购

人员、销售人员、门店主任、新任领导人员签订《廉洁经营承

诺书》。2014 年 202 人次上交礼品 888 件，上交礼金 16.26 万

元。

二、围绕企业中心工作，切实开展好支部、工会主题活动

1、强化组织领导，扎实开展党的群众路线教育实践活动。

3 至 10 月，按涪陵国资委、集团党委要求，全司党组织

以“抓作风促改革，降成本增效益，改进服务提升行业水平”

为主题，围绕中心，聚焦班子及班子成员“四风”问题，扎实

开展了党的群众路线教育实践活动。

党委要求党员学习太极党委《学习资料汇编》，组织党员

观看党的群众路线教育电视教材、京剧《张露萍》、《历史转折

中的邓小平》等。开展好谈心交心，撰写好公司及班子对照检

查材料，认真剖析公司及班子成员在“四风”方面的突出问题，

开好专题民主生活会，以支部为单元开展了全司的党员评议。

征求对班子及成员意见、建议 28 条。

活动在效益提升、服务水平提升方面取得实效：党员领导

干部带领业务部门参与集采谈判，节约采购成本 3000 万。全

力解决虫草货源，清理库存，优化陈列。切实优化门店 87 家，

同比减亏 651 万元。管理部牵头完善职责流程，新建制度 2

个、修订制度 40 个，优化流程 126 项。

2、开展好“七一”系列庆祝活动。

组织开展系列“七一”庆祝活动：机关一、三支部组织参

观烈士墓、白公馆，重温入党誓词，登歌乐山，开展支部联谊。

公司退休支部组织退休党员到永川黄瓜山、枇杷山公园开展活

动，开展对困难、长病党员的慰问，增强了支部凝聚力。

四川太极大药房党支部组织党员到门店开展“下基层，服

务一线”帮扶，提升服务基层的能力。中药保健品支部组织党

员、积极分子及团员在解放碑商圈调研西洋参的销售及市场情

况，对 2014 年西洋参销售近 1000 万元起到市场参考。

3、围绕企业经营开展“增效节费”活动。

党委、工会年初要求开展“比增效”、“比服务”竞赛活动，

各单位积极推进节本降费、挖潜增效及服务水平提升。商业集

采节约采购成本大幅降低，门店减亏见成效。公务接待方面，

从严控制费用及标准，本部班子及部门业务接待费 1-9 月同比

节约16.5万元。商业业务接待费1-9月同比节约115.21万元。

成都西部党总支带领党员积极盘活存量资产，新增出租面

积约 3137 平方米，年增租金 215 余万。太极大药房连锁多渠

道降低费用、争取收益取得成效：一降低采购成本 160 万；收

取价外收益 716.25 万。二实现门店分租、退租、降租节费 460

万。三是减员 42 人，减少人力成本 138 万。

4、积极抓好技能竞赛和员工培训，提高服务技能。

公司工会协调质管部、中药部组织参与南纪门街道职工劳

动技能竞赛，西部商城、康平选手分获识药比赛一等奖；西部

商城选手获配药比赛一等奖、康平选手获配药二等奖，展现桐

君阁“中药为本”的中药经营氛围和职工风采。参加 2014 全

国商务诚信建设试点先进企业授牌仪式，组织桐君阁北碚分公

司合川一店店员参与重庆市商委诚信企业演讲比赛并获二等

奖。

四川太极大药房连锁开展“服务质量季——服务明星评

选”，拍摄以药店优质服务为题材的微电影《药缘》。开展培训

竞赛 10 余场。桐君阁药厂对中干以上干部进行《现代中药制

剂新技术》培训，并积极开展丸剂生产工艺的师带徒工作。

5、深入开展争先创优工作，发挥先进典型示范作用。

除积极开展好党委年度争先创优工作外，公司工会牵头组

织商业零售单位、各工厂参与太极集团先进班组评选，桐君阁

连锁三分司龙康国药店等 3个商业班组、桐君阁药厂片机分装

班等 2个工业班组荣获太极集团首届“先进班组”。

通过宣传营造氛围、发挥好典型示范作用。党委大力宣传

桐君阁北碚分公司合川一店店长、共产党员冯喜耕耘区外市场

及四川太极大药房连锁患重病仍带领团队实现减租、降租、分

租显著收益的党员领导干部杨小春的事迹，树典型立标杆，激

励广大党员干部带领职工立足本职、爱岗敬业，通过优秀党员

示范引领广大员工以更高热情为“千亿太极”建功立业。

三、强化组织自身建设

调整西部商城、万州物流中心、康平、连锁 11 分公司 4

个党组织关系归属。

批复批发公司及涪陵医药公司党总支，中药批发公司、万

州物流中心、连锁 11 分司及 6 分司、西部商城党支部 7 个党

组织换届及医院销售公司党总支书记增补，桐君阁药厂党委书

记、桐君阁连锁党总支书记任免。

批复中药批发公司、中药二厂、连锁 2 分司及 11 分司、

西部医药商城 5个分工会换届，医院销售公司首届工会组建及

桐君阁药房、永川公司增补工会主席。

四、大力推进凝聚力工程建设，增强了员工工作激情和活

力

1、加强思想沟通，增强凝聚力，推动提高。

通过加强思想建设，促进公司稳定发展。党委加强与干部

职工的沟通交流，机构整合、减员增效等工作有序推进，定员

定额及扁平管理成效显著：精简部室 23 个，减员 704 人，减

少人工成本 1000 万。其中本部调减部室 7 个，精简 31 人。本

部人员充实到一线开展太极水等的销售，面向终端市场，销售

业绩显著。

在群众路线总结阶段，党委将活动实效、班子“四风”整

改情况及职工广泛关心的问题与职工加强沟通，赢得职工的支

持理解，增强对公司的发展信心。

桐君阁连锁党总支加强对职工意见的收集反馈，各支部建

立领导接待职工制度，公开领导手机号码，拓宽门店、职工及

客户信息反馈渠道。药厂党委逐级做好技术骨干的培训和思想

工作，开展质管部、包装车间、管理部员工的座谈。

2、开展群众性文体活动，关爱职工，增强企业凝聚力。

公司组织近 1000 名退休职工参加武陵山、仙女山夏令营

活动，进一步增强企业凝聚力。组织医院销售、保健品公司职

工参加渝中区“康德”杯乒乓球大赛南纪门地区初赛，获混双

冠军、女子单打亚军。在渝中区总决赛中获混双第六名。

桐君阁连锁各支部组织了“大木花谷”、“海兰云天”、攀

登尖刀山等户外拓展，成都西部组织登青城山，开展了员工健

步走活动。四川太极大药房组织坐诊医生游邛崃天台山。医保

进出口公司组织职工参观乌江画廊，放松身心。

桐君阁药厂、二厂、涪陵医药公司等党组织利用节日组织

爬山、拔河、游园、球类及跳绳比赛等活动。桐君阁药厂、批

发公司团总支开展“振兴桐君阁，我的责任”、“我为环境献一

策”征文活动，促进员工树立责任意识，爱岗敬业。

为关爱员工身体健康，公司组织重庆片区 3000 多名在岗、

内退、退休职工体检。同时，完成重庆片区单位女性安康保险

续保，完成 1名参保人员的理赔。

3、继续抓好“送温暖”和困难职工帮扶工作。

坚持慰问探望：股份公司及下属党组织、工会、行政坚持

开展“送温暖”工作，2015 年春节股份公司司属党组织单位

对离休老干部、内退、退休人员及困难职工、老党员、劳模（不

含桐君阁药厂、中药二厂）合计 1877 人开展了“送温暖”活

动，慰问金、聚餐费合计 91.167 万元。

本部退休支部慰问住院在岗、退休职工 78 人次，过世职

工家属 16 人次，慰问过整生的退休职工 14 人次、火灾受灾职

工 1 人次、大病职工 3人次，上门慰问离退休干部、高龄长病

人员 48 人次。

为困难职工“送温暖”：2014 年申请大病救助基金 5 例，

对 2013 年底、2014 年申报成功的 7 名大病人员发放太极大病

救助基金 128872 元。完善涪陵总工会建档困难职工档案，为

四川太极大药房两名建档困难职工申报涪陵区总工会“金秋助

学”奖励各 3000 元，为 5 名建档困难职工申报医疗、生活临

时救助 3400 元。